
00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 21 de octubre de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de la gestión 
patrimonial de las sedes administrativas e inmuebles sin uso asignado de la 
Junta de Andalucía.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 13 de septiembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de la gestión patrimonial de las sedes administrativas e inmuebles 
sin uso asignado de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 21 de octubre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE LA GESTIÓN PATRIMONIAL DE LAS SEDES ADMINISTRATIVAS 
E INMUEBLES SIN USO ASIGNADO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el 13 de 
septiembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
por unanimidad el Informe de fiscalización de la gestión patrimonial de las sedes 
administrativas e inmuebles sin uso asignado de la Junta de Andalucía.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2. �RESPONSABILIDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN CON LA 

FISCALIZACIÓN
3. �RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN 

CON LA FISCALIZACIÓN
4. OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA FISCALIZACIÓN
	 4.1. Objetivos
	 4.2. Alcance
5. CONCLUSIONES
	 5.1. Cuestiones de alcance
		  5.1.1. Sedes administrativas
		  5.1.2. Inmuebles sin uso asignado
	 5.2. Objetivo núm. 1: ¿Ha resultado eficaz la gestión patrimonial?
		  5.2.1. �Subobjetivo núm. 1.1: ¿Existe un marco estratégico de gestión patrimonial?
		  5.2.2. �Subobjetivo núm. 1.2: ¿En qué medida se han cumplido los objetivos 

que se deducen del marco competencial, normativo y estratégico?
		  5.2.3. �Subobjetivo núm. 1.3: ¿Resulta apropiado el funcionamiento de los sistemas 

de gestión ya sean financieros, de control o de información?
	 5.3. �Objetivo núm. 2: ¿Se ha realizado de forma eficiente y económica la gestión 

patrimonial?



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

		  5.3.1. Subobjetivo núm. 2.1: ¿Cuánto ha sido el gasto ejecutado?
		  5.3.2. �Subobjetivo núm. 2.2: ¿Se ha obtenido el máximo rendimiento de los 

recursos en términos monetarios y de repercusión en los usuarios?
6. RECOMENDACIONES
7. APÉNDICES
	 7.1. Enfoque metodológico
	 7.2. Sedes administrativas
	 7.3. Inmuebles sin uso asignado
	 7.4. Objetivo núm. 1: ¿Ha resultado eficaz la gestión patrimonial?
		  7.4.1. �Subobjetivo núm. 1.1: ¿Existe un marco estratégico de gestión patrimonial?
		  7.4.2. �Subobjetivo núm. 1.2: ¿En qué medida se han cumplido los objetivos que 

se deducen del marco competencial, normativo y estratégico?
		  7.4.3. �Subobjetivo núm. 1.3: ¿Resulta apropiado el funcionamiento de los 

sistemas de gestión ya sean financieros, de control o de información?
	 7.5. �Objetivo núm. 2: ¿Se ha realizado de forma eficiente y económica la gestión 

patrimonial?
		  7.5.1. Subobjetivo núm. 2.1: ¿Cuánto ha sido el gasto ejecutado?
		  7.5.2. �Subobjetivo núm. 2.2: ¿Se ha obtenido el máximo rendimiento de los 

recursos en términos monetarios y de repercusión en los usuarios?
	 7.6. Hechos posteriores: situación actualizada de las sedes administrativas
8. �ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS SUPUESTOS 

QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE

ABREVIATURAS Y SIGLAS

AVRA	 Agencia de la Vivienda y Rehabilitación de Andalucía
DGP	 Dirección General de Patrimonio
EPGASA	 Empresa Pública de Gestión de Activos, S.A.
IGBD	 Inventario General de Bienes y Derechos
IHSL	 Inversiones Holmes, S.L.
M€	 Millones de euros
PIREP	 Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

de este informe se utiliza de forma genérica el término “sede administrativa”

 

“s ”

“s ”

 
“sale & lease back”

• 
• 

• 

La operación de compraventa y simultáneo arrendamiento de bienes inmuebles se conoce como “sale & lease back”. En esta operac



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

entre los cuales el 23,63% son de la operación de “sale & lease back” con IH
 

 

el informe JA 08/2015 “Fiscalización de las operaciones de enajenación directa y simultaneo 
arrendamiento de inmuebles autorizadas por el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía en 2014”. 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

. Es el conocido como “cuarto decreto de simplificación”



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
“Gestión y administración del patrimonio”

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 
 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

“
” “ ”

“ ”

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

• 
• 

 

• 
• 

 

 
 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“sin uso asignado”

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
presupuestario 61G “Gestión y administración del patrimonio”

 

nuevo “sistema de inventario y gestión integral eficiente del patrimonio de la Junta de Andalucía”. 
Se adjudicó por 4,26 M€ por un plazo de ejecución de 48 meses

 

 

inmuebles han supuesto 120,03 M€. 

 
M€, pendiente de formalizar mediante escritura pública en 2024.

 

El importe de la compra asciende a 328,28 M€ por los 

1 M€ y 327,28 M€ 

 
un precio de venta de salida de 21,50 M€.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

mantenimiento de 2,18 M€ para el periodo 2019

 

pasado de 91,76 M€ a 97,62 
M€, motivado fundamentalmente por los incrementos anuales de los índices de precios al consumo 

la DGP, el comportamiento es similar, creciendo de 49,95 M€ en 2018 a 51,42 M€ en 2022.
52 M€

 
895,74 M€, motivados principalmente por los 70 inmuebles de la operación de “sale & l ”

 
en 442,40 M€ (535,30 M€ si se tiene en cuenta el 21% de IVA) para los próximos 11 años 

Sin embargo, en 2023 y 2024 se incurrirá en un gasto para la compra de los 70 inmuebles de 1 M€ y 
de 327,28 M€, respectivamente, y a partir de 2024 habrá que liquidar el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, estimado en 1,20 M€ anuales. La DGP ha 
capitalización de las rentas actuales de 2023 estaría en un rango entre 374,28 M€ y 428,78 M€, 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
M€ 

La diferencia de obligaciones reconocidas entre los 20,92 M€ de 2018 
y los 7,23 M€ de 2022 

 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
programa presupuestario 61G “Gestión y administración del patrimonio” ascendieron a 84,09 M€ 

 
M€ y representan el 52,67% de las obligaciones reconocidas por este concepto en toda la Junta de 

 

 En 2022 se consignaron 21,33 M€ como “transferencias de capital” a una universidad pública 

 la compra de los 70 inmuebles de la operación “sale & lease back” 
M€ 1 M€ 
327,28 M€ los 300 M€

28,28 M€

310,17 M€
en 18,11 M€ respecto 

 

anuales de 14,85 M€

 en 7,59 M€ el gasto anual de los arrendamientos de las 63 sedes 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
120,03 M€ de ingresos.

de tasación de los inmuebles enajenados, que ascendieron a 83,63 M€.

 “ ”

por la DGP en 442,40 M€ (535,30 M€ IVA incluido), sin aplicar ningún método de 

8 M€ de la compra imputados 1 M€ en 2023 y 327,28 M€ en 2024 al 

por capitalización de las rentas, que estaría en un rango entre 374,28 M€ y 428,78 M€, 

 los contratos de arrendamiento de la operación de “sale & lease 
back”

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”, elaborada por la 

 

 

• 

• 

 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 
• 

• 
• 

• 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

3910 “Conceptos fundamentales de la auditoría operativa”, la rentabilidad, en términos de análisis 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
registro, en formato Access, denominado “Base de datos de gestión de edificios administrativos”. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
 

 

 

“s ”

“s ”

inmuebles con “descripción de uso general“ administrativo, identificados en el fichero de datos 
abiertos relativo al “Catálogo de bienes inmuebles propiedad de la Junta de Andalucía, con 
referencia a su ubicación y uso actual”

 Las operaciones de “sale ack” o de 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Esta operación fue el objeto del alcance del informe JA 08/2015 “Fiscalización de las 

”
precio de venta por 300 M€ debió ser superior en 77,41 M€ para 

 

 se vendieron tres inmuebles por 21,04 M€.
 2010 se enajenaron cinco inmuebles por 72 M€.

 

Adscripción Actual Total
Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo 29
Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa 23
Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad 20
Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos 14
Consejería de Salud y Consumo 13
Consejería de Turismo, Cultura y Deporte 13
Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía 11
Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública 11
Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional 10
Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía 9
Instituto Andaluz de la Mujer 9
Dirección General de Patrimonio 8



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Adscripción Actual Total
Servicio Andaluz de Salud 8
Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda 7
Instituto Andaluz de la Juventud 7
Agencia de Gestión Agraria y Pesquera de Andalucía 6
Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural 6
Consejería de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul 6
Agencia Pública Andaluza de Educación 5
Servicio Andaluz de Empleo 5
Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía IDEA 4
Agencia de Vivienda y Rehabilitación de Andalucía 4
Agencia Andaluza de Instituciones Culturales 3
Consejería de Universidad, Investigación e Innovación 3
Parlamento de Andalucía 3
Agencia Andaluza de la Energía 2
Agencia Tributaria de Andalucía 2
Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo 1
Agencia de la Competencia y Regulación Económica de Andalucía 1
Centro Andaluz de Arte Contemporáneo 1
Consejería de Política Industrial y Energía 1
Consejo Audiovisual de Andalucía 1
Consejo Consultivo de Andalucía 1
Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía 1
Empresa Pública de Emergencias Sanitarias 1
Instituto Andaluz de Administración Pública 1
Instituto Andaluz de Investigación y Formación Agraria, Pesquera, Alimentaria y de la 
Producción Ecológica 1

Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico 1
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 1
Servicio Andaluz de Salud / Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación / Empresa 
Pública de Emergencias Sanitarias 1

(en blanco) 40
Total general 294

 “superficie construida total” y 
“superficie construida afecta al servicio”. Existen otros campos relativos a la superficie “útil” pero 

tienen registrado el valor “cero”. Los cuadros nº 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

– –

“s ”

“s ”

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“s ”

“s ”

 ste registro de “sedes administrativas” no tiene cumplimentado el campo de “valoración”. 

 

 

 
 
 
 

€
 

€

incluidos en la “tercera” y “cuarta” subasta
 

€.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 “ ”

 
 

en “desuso” y otra 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

recomienda “establecer un diálogo con la administración pública para la gestión de 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

undación unos ingresos adicionales de unos 312.078 € anualmente”.

 

 

• 
o 
o 

o 

• 
o 

o 
• 

o 
▪ Campos con el valor “falta por rellenar”.
▪ 
▪ 

o 
▪ 
▪ 

• 
o 

o 
o 
o 

La “Guía para el análisis de la evaluabilidad previa de los planes de carácter estratégico” del Instituto Andaluz de Administ



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
 
 61G “Gestión y administración del patrimonio”.

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
se encuentra en “fase avanzada de elaboración”.

 

 

(M€)

“s ”
“s ”

efectivos ubicados en sedes que devengan 57,56 M€ anuales por gastos de 

 

 

(en 2022 se estimaron 2 M€)

“
”



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€ 
adicionales realizada por esta entidad que ascendería a 5,20 M€.

 
denominada “Deuda histórica”

 

 

unos gastos de 14,29 M€ frente a 
1,79 M€.

M€.
 

han sido 5,13 M€ y 3,19 M€, respectivamente. Se estima que 
cerrada comporta un gasto anual de 0,47 M€.

 

 

 

 

 

• 

• 
• 

• 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

 

 el ingreso de 121,21 M€ por 

€/año.

 

“proyecto de situación patrimonial de la Junta de Andalucía”. Se recabó información sobre 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

Operación “sale & lease back” con IHSL

Operación de “sale & lease back” con EPGASA

 

 memoria del presupuesto de 2018 de la sección 31.00 “Gastos de diversas consejerías”, que 
gestiona el programa 31G en cuanto al objetivo estratégico “Elaborar un nuevo plan de sedes” 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

rograma presupuestario 61G “Gestión y administración del patrimonio”

 
“

”,
“

”

 

• 
• 

 

“Agenda urbana y 
rural, lucha contra la despoblación y desarrollo de la agricultura” y, concretamente a la

denominada “Implementación de la Agenda Urbana Española: Plan de Rehabilitación y 
Urbana”.

tiene por objeto la concesión de una ayuda directa de 85.622.400 €.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 “
”

4.263.859 € (IVA incluido)
85.276,58 € en 2022, 1.620.255,02 € en 2023 y 852.765,80 € para cada uno de los años 2024, 

El gasto se imputa al programa 12D “Estrategia Digital” de la sección presupuestaria 
“ ”, servicio 17 “Gastos cofinanciados con FEDER”

subconcepto presupuestario 60905 “Aplicaciones informáticas desarrolladas a medida”.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 “ ”

 

• 

• La sigla “EA” “ ”
• 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 
• 

 

“edificio/s administrativo/s” o “sede administrativa”; o los que
nombre del órgano directivo (DT …, SSCC …, …) sin otra definición añadida que concuerde 

 

 “ ”

 

• 
• 
• 
• 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
un importe global de 47 M€. ,42 M€, 

39,14 M€. 

 

 

• M€
• 0,62 M€
• 

denominaciones de “primer subasta en 2019”, “segunda subasta en 2022”, “tercera subasta en 2022” y “enajenaciones directas” 

La DGP totaliza estas operaciones en 6,40 M€. Sin embargo, 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 €
€ € por los 19 inmuebles adjudicados 

6,19 M€.

 

 € y en 
€. Se adjudicaron en subasta €

0,78 M€. 
€ 35,97 M€.

 “Deuda histórica”.
122,47 M€

subasta, los solares se valoraron por 58,19 M€

 

escaso valor (inferior a 60.000 €), procedentes principalmente de desafectaciones de vías pecuarias 

 

• 
0,62 M€

• 

ha sido de 1,71 M€

 

indica 54,63 M€, que difiere en 0,78 M€ por la adjudicación directa de un inmueble. 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(M€) (M€)

 

 

(M€) (M€)

 
“ficha de baja del bien”.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
artículo presupuestario 60 “Venta de inmuebles”

La primera subasta de 2019 (56,42 M€) se registró en 
M€) se han contabilizado por 60,89 M€, por lo que 2,72 M€ estarían pendientes de imputar al 

 

• 
• 
• 
• 
• 

Frente a la aportación de 85,62 M€ del Estado
aportará 26,36 M€. El reparto anual de estas aportaciones se detalla en el cuadro nº 

€ 

€
 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

M€ y en segunda subasta por 23,63 M€. Eran solares procedentes del pago de la “deuda 
histórica” 50 M€.

€

M€

€.

€.

,95 M€

 

M€. 

las operaciones de “sale & lease back” con I



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 La conocida como “cuarta subasta” 

21,5 M€.

 

, “d

”

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“s ”

“s ”

“s ”



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“s ”

“s ”

 

 a ratio “superficie construida afecta al servicio / efectivos”

La DGP utiliza esta misma ratio, denominándola “ratio sede”.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“s ”

“s ”

 

 
 

 
 

 

“ ”

 

 

 

 
 
 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 inmuebles transferidos en pago de la “deuda histórica” que estaban en 

 

 

61G “Gestión y administración del patrimonio”
3100 “Gastos de otras consejerías”.

16/2020, se contempla la “c

”

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€

ahorrando 0,98 M€ por la enajenación de 
sido de 2,18 M€. 

 

 
conservación y mantenimiento de 3,30 M€

0,24 M€ una vez se formalice esta operación en 2024.

 “ ”
1 M€ anuales. 

 

M€

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€

 

pasaron a registrarse en el programa 61C “Política estratégica de contratación pública”.
la DGP continuaron en el programa 61G “Gestión y administración del patrimonio”.

 

 

• 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

 

 

• 

• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

 

 

 

M
ill

on
es

 d
e 

€



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 A 31/12/2022, los créditos comprometidos en ejercicios futuros ascienden a 895,74 M€, motivados 
“sale & l ”

M€

 
aplicadas a la cuota anual de 2023 (29,45 M€ sin IVA y 35,63 M€ con IVA). Para una tasa de 

ahorro de 442,40 M€ (535,30 M€ con el 21% de IVA incluido). Sobre estos valores, 

63 M€ con IVA incluido) 
multiplicada por los 11 años que transcurren desde 2024 a 2034. El ahorro sería de 391,94 M€. 

ndamiento, el importe de las cuotas sería 354,58 M€ (429,04 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€ incluyendo el 21% de IVA). Tampoco, se ha aplicado un método de capitalización de rentas a 

M€.
en 1,20 M€ anuales.

“capitalización de las rentas de oficinas actualizadas con fecha 2023”. El informe presentó un 
rango de valoración entre 374,28 M€ y 428,78 M€, dependiendo de la rentabilidad bruta para el 

anual por arrendamiento de 29,45 M€ (s

 

€

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
“ ”

M€ M€

 sidera la cuota de 2023 (IVA incluido) de 57,24 M€ y se observa el 

 
“ ”

M
ill

on
es

 d
e 

€



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
en 0,9 M€.

 l objetivo estratégico de este programa es “Establecer un modelo de gestión 
potencie la capacidad de gestión, agilidad y mayor eficacia y eficiencia”. Este objetivo se 

 

l objetivo estratégico “
acometan” 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“ ”

 
“ ”

• 
• 
• 

 
del capítulo 6 “Inversiones reales”. 

M€



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

• 
• 
• 
• 
• 

 

 

 

 

 
 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

“uso general” administrativo
€, nan un valor de 1 € y en 20,50 €. 

elementos valorados en 1.727,01 M€.

Valor de adquisición (M€)

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

presupuestario 61G “Gestión y administración del patrimonio”, que se adscribe orgánicamente 

11.00) y “Gastos de diversas consejerías” (sección 31.00).

 

M€



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

M€

 

 

“Política estratégica de contratación pública”.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

12S “Dirección y servicios generales” de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos 

 
“ ”



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 “transferencias de capital” producido en 2022

 

por un importe de 2,92 M€, constitutivo del 78,51% del presupuesto total estimado.
 transferencias de asignación nominativa (18,40 M€) a CETURSA (13.53 M€) 

subvención de carácter excepcional ascendió a 1,04 M€, lo que constituye el 82,64% del 

 

(M€)

• “Subclase de activo”, se filtra por “211000 – ficios administrativos”.
• “Uso general”, se selecciona “ADMN”, en referencia al uso “administrativo”.
• “F.Alta original”, se 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(M€)

 

como “edificios administrativos” en el IGBD, solo 6 
tado de “sedes administrativas” elaborado por la DGP (

 

 

dos fueron por “cesión gratuita”

 €. € hay 
fijado un valor entre 1 M€ y 8 M€. 

 alcanza 50,16 M€ “ ”

de “sedes administrativas” de la DGP por tener un “uso judicial”.

 
denominada “Edificios y otras 

construcciones” 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€
Subconcepto Crédito definitivo Obligaciones reconocidas Grado de ejecución

60200
61200
63200
64200
65200
66200
67200
68200
69200

“e construcciones” comprende la compra y construcción de toda clase de 
edificios (administrativos, comerciales, educativos, deportivos, residencias, centros sanitarios, 
refugios y casas forestales, etc.), así como los equipos fijos y estructurales asociados a los mismos.

 

 la compra de los 70 inmuebles de la operación de “sale & lease back” de 
328,28 M€ se imputarán al subconcepto 60200, de forma que 1 M€ se cargará en el presup
de 2023 y 327,28 M€ en el de 2024.

 se vendieron los inmuebles por 300 M€.
 

, fue de 568,06 M€ y 
ascendió a 412,42 M€.



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
la dotación sería de 11,36 M€, aplicando este 

(568,06 M€)
 

M€, resultado de multiplicar la dotación anual por los 

 
M€) y la amortización acumulada (1 M€), lo que arroja una cifra de M€.

 M€ sería el teórico valor contable neto 
M€ 

 M€,
comprado estos inmuebles por 328,28 M€, lo que supondría 18,11 M€ más del valor que 

Importes (M€)

 . “inmuebles sin uso asignado” se han identificado 
en “desuso” total o parcialme

 

 

 
 
 

 inmuebles transferidos en pago de la “deuda histórica” que estaban en 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

7,59 M€

M€

“s ”

“s ”

 

 

• 

• 

• 
• 

 

(83,63 M€) 120,03 M€) 
36,40 M€, según se desprende del cuadro nº 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 2,18 M€ 
 M€

 “ ”

€ (535,30 M€ 8 M€ de la compra, que se 
por 1 M€ y 327,28 M€, respectivamente

Estos 328,28 M€ 

rentas, que estaría en un rango entre 374,28 M€ y 428,78 M€.

 

 
 

 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“
”

 

 

 

 

 

 

 

Documento de “Avance de Medidas” del citado plan, disponible en:



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

el procedimiento de contraste del “ ”.

 

 
 
 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/77

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/78

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/79

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 
 
 
 

 

 

 

 



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/80

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 
 

 

 

inmediatamente que ”m

”



00
30

97
20

 Número 209 - Viernes, 25 de octubre de 2024
página 52771/81

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 

 

 


